1.5.​ A Carreira de Praça Bombeiro Militar do CBMSC oferece as seguintes Graduações: 
Aluno-Soldado, Soldado, Cabo, 3o Sargento, 2o Sargento, 1o Sargento, Subtenente, podendo 
galgar ao Quadro de Oficiais Especialistas do CBMSC (QOE). 

1.6.​ O subsídio do aluno-soldado e soldado fica fixado no valor de R$ 8.015,00 (oito mil 
e quinze reais - mês de referência: dezembro de 2025), somado ao auxílio-alimentação 
correspondente a R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), conforme Lei Estadual no 18.796, de 
20 de dezembro de 2023. 

1.7.​ Os Soldados exercem funções de execução nas Unidades do CBMSC, de acordo

[...]

Feminino Mínimo 26  (vinte e seis) repetições 

Corrida de 50 metros 
Masculino Máximo 8”00 (oito segundos e zero centésimos) 

Feminino Máximo 9”00  (nove segundos e zero centésimos) 

Corrida de 12’00’’ (doze minutos e zero) 

segundos 

Masculino Mínimo 2.400  (dois mil e quatrocentos) metros 

Feminino Mínimo 2.000  (dois mil) metros 

Natação 50 metros (estilo livre) 
Masculino Máximo 1'10” (um minuto e dez segundos) 

Feminino Máximo 1'20” (um minuto e  vinte segundos) 

DESCRIÇÃO DOS EXERCÍCIOS FÍSICOS: 

Prova (masculino)

[...]

Observações: 
3.1. O (a) candidato(a) não poderá receber qualquer tipo de ajuda física para percorrer o percurso; 
3.2. Ao sinal, o candidato do sexo masculino percorrerá, dentro do tempo de 12'00” (doze minutos e zero segundos) a distância de, 
no mínimo 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros, para ser considerado apto e a candidata do sexo feminino a distância de, no 
mínimo 2.000 (dois mil) metros, para ser considerada apta. 
3.3. O piso da pista poderá ser sintético, natural (de carvão; saibro ou material equivalente), de cimento,  ou asfalto;